
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 19 DEL 07/03/2018 
 
 

OGGETTO: 
TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - DETERMI NAZIONE 
TARIFFE ANNO 2018           
     

 
 L’anno DUEMILADICIOTTO,  addì SETTE del mese di MARZO alle ore dodici e 
minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Giust. 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il VICESINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - 
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2018           
  
                                                                                         IL PROPONENTE 
          IL VICESINDACO 
                                       F.to: FIZZOT TI 
LUCA         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 07/03/2018 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: DOTT. Laura Sassetti   
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 07/03/2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, in attuazione della legge 23 ottobre 1992, 
n. 421, che disciplina la Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 22.12.1994 con la quale è stato 
approvato il “regolamento per l’applicazione della tassa sull’occupazione di spazi e aree 
pubbliche – TOSAP”; 

Dato atto che questo Comune non si è avvalso della facoltà di sostituire la tassa in argomento con 
il nuovo canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche previsto dall'art. 63 del D. Lgs. 15-
12-1997, n. 446, e che pertanto continua ad essere applicata la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche; 

Dato atto che, ai fini della classificazione di cui all’art. 43 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, 
la popolazione residente di questo comune, riferita al 31 dicembre 2015 (penultimo anno 
precedente a quello in corso), quale risulta dai dati pubblicati dall’Istituto Nazionale di Statistica, 
è di n. 725 abitanti, per cui il comune stesso appartiene alla classe V; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 22.12.1994, avente per oggetto la “Tassa 
comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche – ordinamento – classificazione delle 
aree”; 

Dato atto che per effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 
18 agosto 2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi rientra nelle 
competenze della Giunta comunale; 

Visto l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015,come modificato dall’art.1 comma 42 della 
legge 232/2016 (legge di bilancio 2017), per il quale: “Al fine di contenere il livello complessivo 
della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per gli anni 
2016 e 2017 è sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella 
parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti 
locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015”; 

Richiamata la deliberazione n. 191 del 22.12.1994, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, 
relativamente alla tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche, venivano approvate le tariffe 
dall’anno  1994 e mai più modificate; 

Ritenuto di dover confermare, nei limiti consentiti dal D.Lgs. n. 507/1993, le tariffe a decorrere 
dal 1° gennaio 2018; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.11.2017 con il quale è stato fissato il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 al 28.02.2018; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 9 febbraio, con il quale è stato disposto l’ulteriore 
differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali, 

Vista la Legge di bilancio 2018 in data 27.12.2017 n. 205 pubblicata sulla G.U. n. 302 del 
29.12.2017; 

Visto l’art. 193, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, così come novellato dal D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 per il quale “con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio […]”; 

Visto inoltre l’art. 193, comma 3 del D. Lgs. 267/2000, così come novellato dal D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 per il quale “per il ripristino degli equilibri [di bilancio] e in deroga all’art. 



1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l’ente può modificare le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2” sopra riferito; 

Visto l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, (Disposizioni urgenti per la 
crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici), che testualmente recita: 

« A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine 
previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette 
deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del 
Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a 
qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le 
modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente 
comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le 
deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale 
previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997.»; 

Dato atto che la trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle 
aliquote mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale costituisce a tutti gli effetti 
adempimento dell’obbligo di invio di cui al combinato disposto dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 
15 dicembre 1997, n. 446 e dell’art. 13, commi 13-bis e 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

Visto l’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507; 

Con voto unanime favorevole reso palesemente dagli aventi diritto 

DELIBERA 

1) di approvare le tariffe per l’applicazione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, che troveranno applicazione con decorrenza dal 1° gennaio 2018, di cui all’allegato 
“A” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di dare atto dell'avvenuto rispetto di quanto previsto dall'art. 1, comma 26 della legge 
208/2015; 

3) copia della presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla sua adozione, tramite inserimento nel 
Portale del ferderalismo fiscale. 

Con separata votazione favorevole dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   07/03/2018                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : FIZZOTTI LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 07.07.2018 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


